
D.D.G. n.    
                                                                        
         UNIONE EUROPEA 
     REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                                     

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4 – Internazionalizzazione, Attività promozionale e PRINT 

Il Dirigente Generale 

Capitolo 342525 - SIOPE 1.03.02.02.005 - Es. fin. 2024 

Approvazione Programmazione eventi internazionali mese di gennaio 2024 

Approvazione bando eventi internazionali mese di gennaio 2024 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n. 75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore 
dei prodotti siciliani; 
VISTA la Legge Regionale del 29/12/1962 n. 28 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale del 28 giugno 1966 n. 14 – Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.e i; 
VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la fun-
zionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 
VISTE   le Leggi Regionali n. 2 e n. 3 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025” e “Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 – 2025” (S.O. GURS n. 9 del 1 marzo 2023 – Parte I); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in G.U.C.E. L 352 
del 24 Dicembre 2012, in ultimo modificato dal Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 
02/07/2020; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014 , che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (Testo rilevante 
ai fini del SEE); 
VISTO il D. Lgs d e l  31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 

serafina.siragusa
Casella di testo
2855/4.S DEL 13/12/2023 PALERMO



VISTO il D.Lgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare 
l’art.6 comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei  contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;; 
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il D.D.G. 2201 del 7 dicembre 2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico 
di dirigente del Servizio “Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print”; 
VISTO il D.D.G. n. 674 del 28/04/2023 relativo alla soglia di aiuto in de minimis da attribuire ai soggetti 
destinatari dell’Azione 3.4.1 del PO FESR 14/20; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il    Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il 
documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. n. 171 del 26 aprile 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 195 del 18 maggio 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni. Presa d’atto modifiche”; 
VISTO il documento di Strategia Regionale dell’innovazione per la Specializzazione Intelligente 2021-2027 (S3 
Sicilia) della Regione Siciliana apprezzato con DGR n. 290 del 31 maggio 2022; 
VISTO il calendario 2024 degli eventi internazionali su territorio nazionale pubblicato sul sito della Conferenza 
Stato-Regioni; 
VISTE le schede di valutazione con i parametri delle fiere internazionali su territorio UE ed extra UE di 
maggiore interesse per il sistema produttivo regionale, elaborate dal competente Servizio 4 del Dipartimento; 
VALUTATE inoltre, le risultanze, tramite elaborazione delle schede di follow-up, degli eventi fieristici realizzati 
nelle programmazioni precedenti; 
VISTO il promemoria trasmesso all’On. Assessore delle attività Produttive con nota prot. n. 45373 del 
13/11/2023 “Attività di internazionalizzazione 2024 – Proposta di programmazione I semestre a valere sulle 
risorse del POC 2014/2020 Azione 1.03.01” per la necessaria condivisione ed approvazione da parte 
dell’organo politico di vertice; 
VISTO l’atto di indirizzo dell’On. Assessore prot. n. 4104/A26 del 30/11/2023 che approvava con alcune 
modifiche la proposta di programmazione per il I semestre 2024 a valere sul POC 14/20; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 125546 del 28/11/2023 la Ragioneria Generale ha dato il diniego per il 
2023 ad effettuare la variazione di Bilancio e la costituzione di un capitolo di spesa a valere sul POC 14/20, 
richiesta ns prot. n. 46181 del 16/11/2023, per motivi di incoerenza del codice SIOPE;  
CONSIDERATO che nelle more dell’attuazione del PR FESR Sicilia 14/20 è necessario dare continuità all’attività 
di internazionalizzazione che il Dipartimento ha intrapreso per le aziende del territorio siciliano; 
CONSIDERATO che nel mese di gennaio 2024 sono previste fiere internazionali di grande rilevanza per le 
imprese siciliane che hanno già avviato percorsi commerciali con i paesi che ospitano gli eventi; 
VISTA la nota prot. n. 51119 del 12/12/2023 con la quale viene relazionato all’On. Assessore delle Attività 
Produttive circa l’impossibilità di approvare la programmazione per il I semestre 2024 a valere sul POC 14/20; 
VISTO l’atto d’indirizzo dell’On. Assessore prot. n. 4234/A26 del  13/12/2023 che alla luce di quanto descritto 
invita a procedere utilizzando le risorse di cui alla Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità 
regionale 2023-2025- Allegato I” appostate per l’es. fin. 2024 nel capitolo 342525, per le fiere più strategiche 
del mese di gennaio 2024 e precisamente “BOOT” per il settore per nautico e “Vicenza Oro I ed.” per il settore 
dell’oreficeria; 
VISTA la disponibilità finanziaria per l’es. fin. 2024 cap. 342525 di cui alla Legge Regionale 22 febbraio 2023 n. 
2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025- Allegato I”; 



RITENUTO di dovere approvare la programmazione per il mese di gennaio 2024 dando continuità alla attività 
di internazionalizzazione attuata a valere sull’Azione 3.4.1 del PO FESR 14/20, nelle more dell’attuazione del 
PR FESR Sicilia 21/27; 
RITENUTO pertanto, di dover approvare l’Avviso a manifestazione d’interesse per selezionare le micro, piccole 
e medie imprese siciliane interessate a partecipare in presenza alle manifestazioni fieristiche internazionali 
per il mese di gennaio 2024, con la finalità di potenziare la loro competitività e valorizzarne la presenza nei 
mercati internazionali; 

Su proposta del Servizio 4 e per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

E’ approvata la programmazione per il mese di gennaio 2024 degli eventi fieristici a valere sul capitolo 
342525 es.fin. 2024, come da tabella allegata (All. 1) che fa parte integrante del presente decreto. 
 

Art.2 
E’ approvato l’Avviso a manifestazione d’interesse (All. 2), che fa parte integrante del presente decreto, per 
la selezione di micro, piccole e medie imprese siciliane interessate a partecipare in presenza alle manifesta-
zioni fieristiche internazionali per il mese di gennaio 2024, con la finalità di potenziare la loro competitività e 
valorizzarne la presenza nei mercati internazionali. 

Art. 3 
Le risorse finanziare ed i relativi impegni di spesa graveranno sul capitolo 342525 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2024. 
 

Art. 4 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente del servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività 
promozionale e PRINT”, dott.ssa Gabriella Iannolino, ai sensi dell'art.  15 del D. Lgs. n. 36/23. 

 
Art.5 

Le obbligazioni relative a ciascun evento programmato si perfezioneranno e diverranno esigibili entro 
l'esercizio finanziario 2024. 
 
Il presente atto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet della regione siciliana ai 
sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013 e sul sito  www.euroinfosicilia.it. 

 

 

 

    
                   Il Dirigente del Servizio 4S             Il Dirigente Generale 
                     Gabriella Iannolino                    Carmelo Frittitta 

  

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-12-13T15:57:55+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2023-12-13T16:27:35+0100
	CARMELO FRITTITTA




